ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-880 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «О наградах Ир
кутской области и почетных
званиях Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-880 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и
почетных званиях Иркутской области» во 2-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения в 3-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  10 ноября 2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-880 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркутской
области и почетных званиях
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-880 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской
области», руководствуясь статьями 11, 69 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-880 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской
области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-880 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», с учетом таб
лицы одобренных поправок. 3

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона в Иркутской области во 2-м чтении и
продолжить работу над проектом закона в 3-м чтении.

Р Е Ш Е Н И Е

18.10.2021
г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета

Проект 2-е чтение
ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-880 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Статья
проекта

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1 Депутаты
Законодательного
Собрания Иркут
ской области
Лобков А.В.,
Перетолчин В.В.

Статья 1 В абзаце первом слова «2019, № 8, т. 1, № 9, № 12(B),
№ 14-15 т. 1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2; Областная, 2020, 29
июля; Областная, 2021, 2 апреля, 19 апреля)» заменить словами
«2019, № 8, т. 1, № 9, № 10, № 12(B), № 14-15 тЛ,№ 16, т. 1;
2020, № 27, т. 2; № 32; 2021, № 41; № 42)»

Юридико-техническая
правка.

Одобрить

2 Депутаты
Законодательного
Собрания Иркут
ской области
Лобков А.В.,
Перетолчин В.В.

Статья 1 Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1) в части 3 статьи 2:
дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) Почетное звание «Заслуженный изобретатель Иркут

ской области»;
дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161) Почетное звание «Заслуженный рационализатор Ир

кутской области»».

Редакционная правка. Одобрить

3 Депутаты
Законодательного
Собрания Иркут
ской области
Лобков А.В.,
Перетолчин В.В.

Статья 1 Абзацы 8-13 пункта 2 считать абзацами 2-7 пункта 3. Юридико-техническая
правка.

Одобрить

4 Депутаты
Законодательного
Собрания Иркут
ской области
Лобков А.В.,
Перетолчин В.В.

Статья 1 Дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) статью 31 дополнить частями З2, З3 следующего содер

жания:
«3 . При представлении к присвоению почетного звания «За

служенный изобретатель Иркутской области» дополнительно
представляются список внедренных изобретений, копии патен
тов и авторских свидетельств на данные изобретения.

Поправка вносится с це
лью подтверждения
наличия изобретений и
рационализаторских
предложений, а также
определения даты начала
ведения соответствую-

Одобрить

З3. При представлении к присвоению почетного звания «За
служенный рационализатор Иркутской области» дополнительно
представляются список реализованных рационализаторских
предложений, копии удостоверений на данные рационализатор
ские предложения.».»

щей изобретательской
или рационализаторской
деятельности.

5 Депутаты
Законодательного
Собрания Иркут
ской области
Лобков А.В.,
Перетолчин В.В.

Пункт 2
статьи 1

Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2) дополнить статьей 122 следующего содержания:».

Юридико-техническая
правка.

Одобрить

6 Депутаты
Законодательного
Собрания Иркут
ской области
Лобков А.В.,
Перетолчин В.В.

Пункт 2
статьи1

В абзаце втором слова «12.1.1» заменить словами «122». Юридико-техническая
правка.

Одобрить

7 Депутаты
Законодательного
Собрания Иркут
ской области
Лобков А.В.,
Перетолчин В.В.

Пункт 2
статьи 1

В абзаце третьем после слов «не менее 10 лет» дополнить
словами «на территории Иркутской области».

Редакционная правка.
Поправка в носится с це
лью соблюдения логиче
ской целостности и вза
имосвязанности право
вых норм текста проекта
закона, а также с целью
указания на осуществле
ние соответствующей
изобретательской дея
тельности на территории
Иркутской области.

Одобрить

8 Депутаты
Законодательного
Собрания Иркут-

Пункт 2
статьи 1

Дополнить новым абзацем восьмым следующего содержа
ния:

«3) дополнить статьей 261 следующего содержания:».

Юридико-техническая
правка.

ской области
Лобков А.В.,
Перетолчин В.В.

9 Депутаты
Законодательного
Собрания Иркут
ской области
Лобков А.В.,
Перетолчин В.В.

Пункт 3
статьи 1

В абзаце третьем после слов «не менее 10 лет» дополнить
словами «на территории Иркутской области».

Редакционная правка.
Поправка в носится с це
лью соблюдения логиче
ской целостности и вза
имосвязанности право
вых норм текста проекта
закона, а также с целью
указания на осуществле
ние соответствующей
рационализаторской дея
тельности на территории
Иркутской области.

Одобрить

В.В. Перетолчин

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 2-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1.
Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03

«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области. 2011, № 28, т. 4;
2013, № 57, т. I; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016, №
37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 8, т. 1, № 9, № 10,
№ 12(B), № 14-15 т.1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2; № 32; 2021, № 41; № 42)
следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2:
дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«2) Почетное звание «Заслуженный изобретатель Иркутской

области»;
дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161) Почетное звание «Заслуженный рационализатор Иркутской

области»
2) дополнить статьей 122 следующего содержания:
«Статья 122. Почетное звание «Заслуженный изобретатель Иркутской

области»
1. Почетное звание «Заслуженный изобретатель Иркутской области»

присваивается авторам (соавторам) изобретений, внедренных в
производство, за плодотворную изобретательскую деятельность, внесшим
весомый вклад в технический прогресс Иркутской области, имеющим не
менее 10 патентов и авторских свидетельств на изобретения, которые нашли
практическое использование в различных сферах деятельности,
занимающимся изобретательской деятельностью не менее 10 лет на
территории Иркутской области.

2. Почетное звание «Заслуженный изобретатель Иркутской области» по
представлению Общественного совета по наградам присваивается ежегодно
не более чем трём гражданам из числа представленных к награждению.

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный изобретатель
Иркутской области» выносится на рассмотрение Общественного совета по
наградам один раз в год не позднее чем за три месяца до празднования Дня
изобретателя и рационализатора.

3. Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный изобретатель
Иркутской области» носится на правой стороне груди и располагается ниже
государственных наград Российской Федерации и Союза Советских
Социалистических Республик (при их наличии).

4. Описание нагрудного знака и удостоверения к почетному званию
«Заслуженный изобретатель Иркутской области» утверждается
Губернатором Иркутской области.».

3) дополнить статьей 261 следующего содержания:
«Статья 26.1. Почетное звание «Заслуженный рационализатор

Иркутской области»
1. Почетное звание «Заслуженный рационализатор Иркутской области»

присваивается рационализаторам за разработку не менее 25
рационализаторских предложений, внедрение которых внесло существенный
вклад в совершенствование производства, повышение производительности
труда, улучшение качества продукции, условий труда и техники
безопасности, обеспечение научно-исследовательского и учебного процесса,
ведущим рационализаторскую деятельность не менее 10 лет на территории
Иркутской области.

2. Почетное звание «Заслуженный рационализатор Иркутской области»
по представлению Общественного совета по наградам присваивается
ежегодно не более чем трём гражданам из числа представленных к
награждению.

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный рационализатор
Иркутской области» выносится на рассмотрение Общественного совета по
наградам один раз в год не позднее чем за три месяца до празднования Дня
изобретателя и рационализатора.

3. Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный рационализатор
Иркутской области» носится на правой стороне груди и располагается ниже
государственных наград Российской Федерации и Союза Советских
Социалистических Республик (при их наличии).

4. Описание нагрудного знака и удостоверения к почетному званию
«Заслуженный рационализатор Иркутской области» утверждается
Губернатором Иркутской области.».

4) статью 31 дополнить частями З2,3 3 следующего содержания:
«З2. При представлении к присвоению почетного звания

«Заслуженный изобретатель Иркутской области» дополнительно
представляются список внедренных изобретений, копии патентов и
авторских свидетельств на данные изобретения.

З3. При представлении к присвоению почетного звания
«Заслуженный рационализатор Иркутской области» дополнительно
представляются список реализованных рационализаторских
предложений, копии удостоверений на данные рационализаторские
предложения».

Статья 2.
Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после

дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

Законодательное Собрание
Иркутской области

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018-2023 гг.)

ОТ

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О таблице поправок

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вношу в
порядке законодательной инициативы таблицу поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-880 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской
области».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Депутаты
Законодательного Собрания
Иркутской области

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-880

«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

№
п/
п

Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1 В абзаце первом слова «2019, № 8, т. 1, № 9, №
12(B), № 14-15 т.1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2;
Областная, 2020, 29 июля; Областная, 2021, 2
апреля, 19 апреля)» заменить словами «2019, № 8,
т. 1, № 9, № 10, № 12(B), № 14-15 т.1, № 16, т. 1;
2020, № 27, т. 2; № 32; 2021, № 41; № 42)»

Юридико-техническая
правка.

2. Статья 1 Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1) в части 3 статьи 2:
дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) Почетное звание «Заслуженный

изобретатель Иркутской области»;
дополнить пунктом 161 следующего

содержания:
«16') Почетное звание «Заслуженный

рационализатор Иркутской области»».

Редакционная правка.

3. Пункт 2
статьи 1

Абзац первый изложить в следующей
редакции:
«2) дополнить статьей 122 следующего
содержания:»

Юридико-техническая
правка.

4. Пункт 2
статьи 1

В абзаце втором слова «12.1.1» заменить
словами «122»

Юридико-техническая
правка.

5. Пункт 2
статьи1

В абзаце третьем после слов «не менее 10 лет»
дополнить словами «на территории Иркутской

Редакционная правка.
Поправка в носится с целью

области». соблюдения логической
целостности и
взаимосвязанности
правовых норм текста
проекта закона, а также с
целью указания на
осуществление
соответствующей
изобретательской
деятельности на территории
Иркутской области.

6. Пункт 2
статьи1

Дополнить новым абзацем восьмым
следующего содержания:
«3) дополнить статьей 261 следующего
содержания:»

Юридико-техническая
правка.

7. Статья 1 Абзацы 8-13 пункта 2 считать абзацами 2-7
пункта 3.

Юридико-техническая
правка.

8. Пункт 2
статьи1

В абзаце девятом после слов «не менее 10 лет»
дополнить словами «на территории Иркутской
области».

Редакционная правка.
Поправка в носится с целью
соблюдения логической
целостности и
взаимосвязанности
правовых норм текста
проекта закона, а также с
целью указания на
осуществление
соответствующей
рационализаторской
деятельности на территории
Иркутской области.

9. Статья 1 Дополнить пунктом 4 следующего содержания: Поправка вносится с

Депутаты
Законодательного Собрания
Иркутской области

«4) статью 31 дополнить частями З2, З3
следующего содержания:

«З2. При представлении к присвоению
почетного звания «Заслуженный изобретатель
Иркутской области» дополнительно
представляются список внедренных изобретений,
копии патентов и авторских свидетельств на
данные изобретения.

З3. При представлении к присвоению
почетного звания «Заслуженный рационализатор
Иркутской области» дополнительно
представляются список реализованных
рационализаторских предложений, копии
удостоверений на данные рационализаторские
предложения.».»

целью подтверждения
наличия изобретений и
рационализаторских
предложений, а также
определения даты начала
ведения соответствующей
изобретательской или
рационализаторской
деятельности.

Ъ<ПС\ „ЕР 2 ! о